
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 188 del 30/10/2017   

 

Oggetto: P.O. FESR 2007/2013 LINEA DI INTERVENTO 3.1.3.2. PROGETTO 
"TAORMINA MUSEO DIFFUSO PER LE ARTI E LA CULTURA 
CONTEMPORANEA" .LIQUIDAZIONE DITTA ROMA S.R.L., C.I.G.: 53110755BC. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con Determina Sindacale n. 193 del 29/12/2016 sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D lgs 267/2000 connesse alle 
competenze di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della 
posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;
-          Premesso che :
-          con Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  146 del  26/10/2010 è stato  approvato  il  progetto 
definitivo  “Taormina  – Museo Diffuso per  le  Arti  e  la  Cultura  contemporanea”  per  l’importo 
complessivo di € 1.745.188,85 di cui € 1.578.985,65 per interventi infrastrutturali ed € 166.203,20 
per  attività  immateriali  per  la  partecipazione  al  bando  pubblico  “Valorizzazione  di  contesti 
architettonici,urbanistici e paesaggistici, connessi alle attività artistiche contemporanee” P.O. FESR 
2007/2013 – Asse III linea di intervento 3.1.3.2.;
-          con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  15  del  23/04/2012  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo “Taormina – Museo Diffuso per le Arti e la Cultura contemporanea”,  per un importo 
complessivo di  € 1.598.985,65 di cui € 844.408,24 per lavori a base d’asta, € 25.261,55 per oneri di 
sicurezza ed  € 729.315,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
-          con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  11  del  13/03/2014  è  stato  approvato  il  progetto 



esecutivo “Taormina – Museo Diffuso per le Arti e la Cultura contemporanea.  Adeguamento al 
prezziario Regione Sicilia 2013 e alle nuove normative vigenti” per l’importo complessivo di € 
1.579,56 di  cui € 974.876,90 per lavori  a  base d’asta,  € 39.156,28 per  oneri  di  sicurezza  ed € 
411.185,60  per  oneri  della  manodopera,  ed  604.127,66  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;
-          l’Assessorato  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  –  Dipartimento  dei  Beni  Culturali 
dell’Identità Siciliana – Servizio Patrimonio Archeologico e dei Beni Culturali  Mobili ha emesso il 
D.D.G. n. 1539 dell’114/09/2013 di finanziamento di € 1.579.004,56 di cui €1.559.004,56 a valere 
sulla linea di   intervento 3.1.3.2. del PO FESR 2007/2013 ed € 20.000,00 con finanziamento del 
beneficiario  per  il  progetto  esecutivo  “Taormina  –  Museo  Diffuso  per  le  Arti  e  la  Cultura 
contemporanea;
-          a  seguito  di  gara  pubblica  espletata  dall’  U.R.E.G.A.,  con  contratto  Rep.  n.  824  del 
30/09/2014, registrato alla serie 1T – n. 297 del 03/10/2014, sono stati affidati i lavori all’Impresa 
ROMA srl con sede in via IX strada 2 – zona industriale di Catania;
-          i lavori sono stati consegnati in data 14/11/2014 e sono stati ultimati in data 14/12/2015;
-          è stato redatto  il  conto finale  in  data  29/12/2015,  sottoscritto  dall’Impresa  senza riserva 
alcuna, il quale ha avuto come risultanza che il credito all’Impresa ammonta ad € 3.990,39 oltre Iva 
al 10%;
-          è  stato  redatto  Certificato  di  Collaudo  tecnico  –amministrativo  dal  Dott.  Ing.  Salvatore 
Caudullo in data 26/01/2016 ed approvato con Determina Dirigenziale n° 101 del 26/05/2016;
-          con Determina Sindacale n° 170 del 12/10/2010 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento del progetto denominato “Taormina – Museo diffuso per le arti e la cultura 
contemporanea” all’Ing. Nunzio Priolo nella qualità di Dirigente LL.PP.;
-          con Determina Sindacale n° 50 del 23/04/2012 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico  del  Procedimento  e  verificatore  per  l’attuazione  del  progetto  esecutivo  denominato 
“Taormina – Museo diffuso per le arti e la cultura contemporanea” all’Arch. Lucia Calandruccio;
Dato atto che nel progetto oltre ai lavori, nelle somme a disposizione dell’Amministrazione erano 
previste  delle  opere  relative  all’allacciamento  ai  pubblici  servizi  e  che  le  stesse  sono  state 
regolarmente eseguite così come richiesto dall’  Impresa ROMA srl affidataria dei lavori  per la 
realizzazione del suddetto intervento per un ammontare di € 2459,02 oltre Iva al 22 %;
Vista la Fattura FATTPA n. 26 _15  del 30/12/2015, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 
23388 del 30/12/2015, della Ditta ROMA srl  con sede in via IX strada 2 – zona industriale di  
Catania P.I.: 04139160875 dell’importo di € 2459,02 oltre IVA al 22% pari ad €3.000,00;
Dato atto che il soggetto  affidatario ha ottemperato agli obblighi di cui all’art. 3 comma 1 della 
legge 136/2010,in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
-che  la  Ditta  ROMA  srl  ha  comunicato  il  conto  corrente  dedicato  ovvero  IBAN 
IT71Q0303216900010000003246;
Visto che con D.D.S. n° 5448  del 22/11/2016 l’Assessorato Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
della  regione  Siciliana  ha disposto di  accreditare  al  Comune di  Taormina  a  mezzo mandato  di 
pagamento sul capitolo 776422 mediante la Tesoreria Unica regionale la somma di € 248.439,71;
Accertato che  è  stato  emesso  mandato  di  pagamento  n°  43  Cap.  n°  776422  da  parte 
dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana di € 248.439,71 con sottoconto 
n° 2115 del 30/11/2016 giusta nota protocollo  n° 25715 in data 27/12/2016 da parte di Unicredit 
s.p.a. Uff.. Prov. di Cassa Regionale;
Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n° 77 del 30/12/2016  esecutiva ai sensi di legge è 
stata  assegnata  al  Responsabile  dell’Area  Servizio  LL.PP.  la  somma  di  €  248.439,71  per  il 
pagamento delle spese a completamento del progetto “Taormina – Museo Diffuso per le Arti e la 
Cultura contemporanea”con imputazione della somma alla Missione 5 – prog.501 macroaggregato 
2.5 del Bilancio Comunale di previsione  2016/2018;
Dato atto che con Determina Dirigenziale n° 210 del 30/12/2016  è stata accertata ed impegnata la 
somma di € 248.439,71(Imp. 1325/2016)  .
Ritenuto che bisogna provvedere alla liquidazione della somma di € 248.439,71, giusto sottoconto 



di cassa regionale n° 2115 del 30/11/2016, (Imp. 1325/2016) con imputazione alla Missione 5 – 
prog.501 macroaggregato 2.5 del Bilancio Comunale 2016;
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
 

1. di  liquidare  all’Impresa  ROMA S.r.l.,  con sede  in  via  IX Strada  2,  Zona Industriale  di 
Catania, P.I.: 04139160875, la somma di € 2459,02 oltre I.V.A. al 22% pari ad €. 540.98, 
per  un  totale  complessivo  di  €  3.000,00  quale  liquidazione  delle  opere  relative 
all’allacciamento ai pubblici servizi a chiusura dell’intervento “Taormina – Museo diffuso 
per  le  arti  e  la  cultura  contemporanea”,  come  da  fattura  n°  FATTPA  n.  26  _15  del 
30/12/2015–  C.I.G.:  53110755BC  tramite  bonifico  bancario  presso  il  Credito  Emiliano 
S.p.A. – Agenzia 2 – via Crispi n° 264 di Catania, IBAN IT71Q0303216900010000003246; 

2. di dare atto, che ai sensi dell’art. 1, comma 269 – lett. b), della legge 23 dicembre 2014 n°  
190 (legge di stabilità 2015) – applicazione “split payment”, si deve accreditare la somma € 
540.98,  corrispondente  all’aliquota  I.V.A.  al  Comune  di  Taormina  con  IBAN 
IT72U0871382591000000080109  il  quale  provvederà,  attraverso  proprio  atto,  alla 
liquidazione all’erario. 

3. Dare atto che la spesa di € 3.000,00 è stata impegnata (Imp. 1325/2016) e imputata alla 
Missione 5 – prog.501 macroaggregato 2.5 del Bilancio Comunale 2016. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


